f. Le terme *uallus*, i, f. (le van) est décliné ici comme un substantif de la quatrième déclinaison (*uallus, us*).

44. Les recommandations de ce paragraphe seront reprises par Pline (18, 165), qui, sans nommer Varron, parle de *subtilis sententia* (avis pertinent).

45. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 6, 1.

1, 27, 2-3

[2] Vere sationes quae fiunt, terram rudem proscindere oportet, quae sunt ex ea enata, priusquam

[2] En ce qui concerne les semailles⁴⁶ qui se font au printemps, il faut labourer la terre qui n'a pas été

ex iis quid seminis cadat, ut sint exradicata ; et simul glaebis ab sole percalefactis aptiores facere ad accipiendum imbrem et ad opus faciliores relaxatas ; neque eam minus binis arandum, ter melius. [3] Aestate fieri messes oportere [...].

travaillée pour détruire en les déracinant les plantes qui y ont poussé avant que quelque graine n'en tombe ; et en même temps, comme les mottes de terre ont été réchauffées sous l'action du soleil, il faut les rendre plus aptes à recevoir l'eau de pluie et, une fois ameublies, à être travaillées plus facilement ; et il ne faut pas labourer la terre moins de deux fois ; trois fois est mieux. [3] En été il faut faire les moissons [...].

46. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

1, 29

[1] [In] Primo interuallo inter fauonium et aequinoctium uernum haec fieri oportet : seminaria omne genus ut serantur, putari <...> in pratis, circum uites ablacuari, radices quae in summa terra sunt praecidi, prata purgari, salicta seri, segetes sariri. Seges dicitur quod aratum satum est, aruum quod aratum necdum satum est, noualis, ubi satum fuit, antequam secunda aratione nouatur rursus. [2] Terram cum primum arant, proscindere appellant, cum iterum, offringere dicunt, quod prima aratione glaebae grandes solent excitari ; cum iteratur, offringere uocant. Tertio cum arant iacto semine boues lirare dicuntur, id est cum tabellis additis ad uomerem simul et satum frumentum operiunt in porcis et sulcant fossas, quo pluuia aqua delabatur. Non nulli postea, qui segetes non tam latas habent, ut in Apulia et id genus praediis, per sartores occare solent, siquae in porcis relictas grandiores sunt glaebae. [3] Qua aratrum uomere lacunam striam fecit, sulcus uocatur. Quod est inter duos sulcos elata terra dicitur porca, quod ea seges frumentum porricit. Sic quoque exta deis cum dabant, porricere^g dicebant.

[1] Au cours du premier intervalle⁴⁷, entre le Favonius et l'équinoxe de printemps⁴⁸, voici ce qu'il faut faire : que soient plantées les pépinières, de toute sorte ; émonder <...> dans les prés ; déchausser les vignes, couper les racines qui sont les plus proches de la surface du sol, nettoyer les prés, planter les saulaies, sarcler les champs. On appelle *seges* un champ qui a été labouré et ensemencé, *aruum* celui qui a été labouré mais pas encore ensemencé, *noualis* quand il a été ensemencé avant qu'il ne soit renouvelé par un second labour. [2] Labourer la terre pour la première fois se nomme *proscindere* ; la labourer pour la seconde fois se dit *offringere*, parce que d'ordinaire le premier labour fait se dresser de grosses mottes de terre ; quand on recommence le labour, cela s'appelle *offringere*⁴⁹. Quand on laboure pour la troisième fois après avoir jeté la semence, on dit *lirare* pour les bœufs, c'est-à-dire quand, en ayant ajouté des planchettes au soc, ils enterrant le blé qu'on a semé dans les ados tout en creusant des rigoles où l'eau de pluie puisse s'écouler. Ensuite, quelques agriculteurs, qui possèdent des champs pas très grands, comme c'est le cas en Apulie et dans ce genre de domaines, ont l'habitude de faire herser par des sarclours les mottes trop grosses qui sont éventuellement restées dans les sillons. [3] L'endroit où l'araire par son soc a créé un creux en cannelure est appelé « sillon » (*sulcus*). Ce qui se trouve entre deux sillons, formé par la terre qui a été surélevée, est dit « ados » (*porca*) parce que c'est cette partie du champ qui offre (*porricit*) les céréales. C'est ainsi également que, quand on donnait aux dieux des entrailles, on disait « offrir » (*porricere*).